
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA 
DIPARTIMENTO FUNZIONI AMMINISTRATIVE TERRITORIALI 

DATA: 4.8.2003 
DELIBERA N. 726 
MCB/ 
 
OGGETTO: DT-716/2003 Rimborso trasporto pazienti oncologici presso Centri Specializzati 
fuori provincia. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Dirigente del 

Dipartimento dei Servizi Amministrativi Territoriali, di cui e’ di seguito trascritto integralmente 
il testo: 

 
“Richiamato l’art. 3 del Decreto Legislativo 502/92 così come modificato dal Decreto 

Legislativo 229/99, il quale stabilisce che l’Azienda USL è ente dotato di personalità giuridica 
pubblica e autonomia imprenditoriale; 

 
Richiamata la nota 6133/8281 del 16/7/80 della Regione Emilia-Romagna relativa alla 

disciplina delle attività amministrative già di competenza degli ex Enti mutualistici che 
ricomprende, tra l'altro, la regolamentazione del trasporto dei pazienti emodialitici; 

 
Vista altresì la nota regionale n. 5264 del 10/2/1993 che conferma l’estensione anche 

ai dializzati delle disposizioni in materia di trasporto infermi, con rimborso pari al quinto del 
costo della benzina per ogni Km percorso dal paziente con auto propria per raggiungere il 
centro dialisi e rientrare a domicilio; 

 
Atteso che il DPCM 29/11/2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza” LEA, 

conferma - all’Allegato 1) - il rimborso spese di trasporto al centro dialisi a favore di 
nefropatici cronici in trattamento dialitico; 

 
Preso atto delle istanze provenienti da particolari categorie di cittadini e più 

precisamente da parte di pazienti oncologici che, sulla base di valutazione medico 
specialistica, necessitano di cure presso centri specializzati situati fuori provincia di Ferrara, 
di usufruire di forme di rimborso delle spese di trasporto sostenute in analogia a quanto 
previsto per i pazienti dializzati; 

 
Valutata l’opportunità, al fine di rispondere appieno alle esigenze degli assistiti, di 

prevedere la possibilità di rimborso per le spese di viaggio a fronte di trattamenti sanitari 
collegati alla sopravvivenza del soggetto interessato, presso centri specializzati fuori 
provincia ; 

 
Ritenuto quindi di disporre il diritto al rimborso delle spese di viaggio pari al quinto del 

costo della benzina per ogni Km percorso dal paziente con auto propria per raggiungere il 
centro specializzato e rientrare a domicilio, in favore di pazienti oncologici, inviati dagli 
specialisti oncologi degli ospedali della Provincia di Ferrara, presso centri specializzati 
accreditati situati fuori provincia di Ferrara, nei limiti del 20% del budget già assegnato ai 
Servizi distrettuali di Assistenza di Base per il rimborso delle spese di viaggio in favore dei 
pazienti dializzati;” 

 
Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Responsabile Dipartimento 

dei Servizi Amministrativi Territoriali. 
 
Vista la dichiarazione firmata dal Responsabile Dipartimento dei Servizi Amministrativi 

Territoriali che assicura la legittimita’ del presente provvedimento in base alla normativa 
nazionale e regionale in materia, nonche’ la congruita’ economico-contabile della spesa 
rispetto ai prezzi ed alle condizioni di mercato e che la attribuzione della spesa ai conti 
economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle norme di contabilità 
attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendale la stessa è contenuta nei limiti del 
budget concordato e negli obiettivi assegnati. 



 
Attesa la dichiarazione firmata dal Responsabile del Servizio Bilanci che garantisce la 

regolarità della attribuzione della spesa. 
 
Coadiuvato dal Direttore Sanitario che ai sensi dell’art. 3 comma 7° del D.Lgs. n. 

502/92 e successive modifiche ed integrazioni, esprimono parere favorevole. 
 

D E L I B E R A 
 

1. di disporre il diritto al rimborso delle spese di viaggio pari al quinto del costo della benzina 
per ogni Km percorso dal paziente con auto propria per raggiungere il centro specializzato 
e rientrare a domicilio, in favore di pazienti oncologici, inviati dagli specialisti oncologi 
degli ospedali della Provincia di Ferrara, presso c entri specializzati accreditati 
situati fuori provincia di Ferrara , nei limiti del 20% del budget già assegnato ai Servizi 
distrettuali di Assistenza di Base per il rimborso delle spese di viaggio in favore dei 
pazienti dializzati, conto  n. 71035010 "Altri rimborsi agli assistiti"; 

2. L’importo suddetto sarà verificato nel suo reale impiego a chiusura dell’esercizio 2003. 
Ciò costituisce premessa per la Previsione 2004. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Fosco FOGLIETTA) 

 
     IL DIRETTORE SANITARIO 
    (Dott. Edgardo CONTATO) 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO 
                     (Dott.ssa Monica MISTRI) 


